



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

公司负责人赖宁昌、主管会计工作负责人陈雪平及会计机构负责人(会计主管人员)张艳春声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年末	本报告比上年末增减	
总资产(元)	10,555,140,555.64	8,057,290,445.23	31.00%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,020,663,955.79	3,063,558,089.04	69.88%	
营业收入(元)	2,575,587,097.13	3,166,889,674.03	-17.37%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	-199,071,065.16	-232,080,077.02	7.17%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-193,616,537.13	-214,534,650.20	11.11%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	--	--	629,126,680.22	8.72%
基本每股收益(元/股)	-0.49	-0.22723	-0.57	6.50%
稀释每股收益(元/股)	-0.49	-0.22723	-0.57	6.50%
加权平均净资产收益率	-8.82%	-60.67%	-6.55%	-28.80%

非经常性损益项目和金额  
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,582.90	资产采用年限平均法计提折旧。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,788,807.80	油桐粮加工用专项资金(含当年拨付的研发支出)及本报告期收到法院生效民事判决书判令专项资金的返还(含当年拨付的研发支出)。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、发行权益性证券产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-3,634,351.84	主要为公司非主营业务产生的公允价值变动损益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,367,721.85	主要是公司收到客户违约金及赔偿。
少数股东权益影响额(税后)	-1,624,206.60	
合计	-17,079,036.92	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 二、报告期期末股东总数及前十名股东持股情况表

#### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位:股

前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州东凌实业投资集团有限公司	境内非国有法人	21.49%	163,981,654	0	质押	148,740,000
中国农业银行生产资料集团公司	境内非国有法人	19.00%	144,913,793	144,913,793		
新疆广汇源农业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	7.88%	60,086,206	60,086,206		
上海海励瑞股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	7.41%	56,551,724	56,551,724		
上海凯和汇资产管理有限	境内非国有法人	3.71%	28,275,862	28,275,862		
上海鼎泰股权投资投资企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.53%	19,499,655	19,499,655		
天津聚源创业投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	2.53%	19,499,655	19,499,655		
何朝田	境内自然人	1.19%	9,087,374	9,087,374	质押	5,310,000
中国农村银行-华夏平衡增长混合型证券投资基金	其他	1.08%	8,256,660	0		
晋智达信南华咨询(北京)有限公司	境内非国有法人	0.93%	7,088,965	7,088,965		
金诚信集团有限公司	境内非国有法人	0.93%	7,088,965	7,088,965		
重庆建康化工有限公司	国有法人	0.93%	7,088,965	7,088,965		

前10名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
广州东凌实业投资有限公司	163,981,654	人民币普通股	163,981,654
中国农业银行-华夏平衡增长混合型证券投资 基金	8,256,660	人民币普通股	8,256,660
云南国际信托有限公司-普瑞福600号单一资金 信托	3,294,900	人民币普通股	3,294,900
中国民生银行银行股份有限公司-华安领先企业混 合型证券投资资金	2,806,526	人民币普通股	2,806,526
中国建设银行股份有限公司-华安价值共享混 合配置混合型发起式证券投资基金	2,752,530	人民币普通股	2,752,530
中国民生金融投资有限公司	2,360,800	人民币普通股	2,360,800
付丽艳	2,300,000	人民币普通股	2,300,000
卢晋春	2,220,000	人民币普通股	2,220,000
顾建群	2,097,900	人民币普通股	2,097,900
中国银河证券股份有限公司-汇安丰利证券投资集 合资金信托计划	1,892,600	人民币普通股	1,892,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>自然人股东赖宁昌先生在公司控股股东广州东凌实业投资有限公司(以下简称“东凌实业”)担任董事(其已于2015年9月10日辞去董事职务)。东凌实业之股权投资合伙企业(有限合伙)与上海凯和汇资产管理有限(有限合伙)同受实际控制人控制。除此之外,公司控股股东东凌实业与其他股东之间不存在关联关系,也不存在属于《上市公司信息披露管理办法》中规定的一致行动人,公司未知其他股东是否存在关联关系及是否属于《上市公司信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。</p>		
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无。		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

#### 1、合并资产负债表

2015年10月29日 星期四

# 广州东凌粮油股份有限公司

## 2015 第三季度 报告

证券代码:000893

证券简称:东凌粮油

公告编号:2015-133

项目	期末余额	期初余额	变动比率	变动原因
货币资金	5,344,220,134.17	4,600,132,128.28	-27.31%	收现金及现金等价物净增加额。
应收账款	28,831,195.43	48,256,471.40	-40.38%	应收账款期末余额较期初减少48.25%,主要是由于报告期内应收账款账龄结构发生变化。
预付款项	4,734,005.92	446,598,161.63	-98.94%	应收账款期末余额较期初减少48.25%,主要是由于报告期内应收账款账龄结构发生变化。
应付账款	100,063,119.30	21,312,195.79	372.42%	应付账款期末余额较期初增加372.42%,主要是由于报告期内应付账款账龄结构发生变化。
应付利息	319,633,006.04	56,000,344.17	471.71%	应付利息期末余额较期初增加471.71%,主要是由于报告期内应付利息账龄结构发生变化。
其他应付款	37,118,469.92	27,868,343.34	33.48%	其他应付款期末余额较期初增加33.48%,主要是由于报告期内其他应付款账龄结构发生变化。
存货	735,771,266.83	1,197,959,568.16	-38.58%	存货期末余额较期初减少38.58%,主要是由于报告期内存货账龄结构发生变化。
其他流动资产	475,059,049.82	318,000,408.09	49.35%	其他流动资产期末余额较期初增加49.35%,主要是由于报告期内其他流动资产账龄结构发生变化。
流动资产合计	5,816,041,880.62	6,751,250,994.40	-28.09%	流动资产期末余额较期初减少28.09%,主要是由于报告期内流动资产账龄结构发生变化。
可供出售金融资产	2,000,000.00		100.00%	可供出售金融资产期末余额较期初增加100.00%,主要是由于报告期内可供出售金融资产账龄结构发生变化。
固定资产	1,775,904,418.81	1,185,516,433.71	49.80%	固定资产期末余额较期初增加49.80%,主要是由于报告期内固定资产账龄结构发生变化。
在建工程	175,109,047.20	43,604,576.66	301.58%	在建工程期末余额较期初增加301.58%,主要是由于报告期内在建工程账龄结构发生变化。
无形资产	5,574,487,319.89	82,260,032.11	6739.81%	无形资产期末余额较期初增加6739.81%,主要是由于报告期内无形资产账龄结构发生变化。
长期待摊费用	4,491,653.48	2,131,244.30	110.75%	长期待摊费用期末余额较期初增加110.75%,主要是由于报告期内长期待摊费用账龄结构发生变化。
递延所得税资产	3,326,364.64	3,538,758.14	-11.63%	递延所得税资产期末余额较期初减少11.63%,主要是由于报告期内递延所得税资产账龄结构发生变化。
其他流动资产	3,331,330.00	19,002,508.05	-82.47%	其他流动资产期末余额较期初减少82.47%,主要是由于报告期内其他流动资产账龄结构发生变化。
非流动资产合计	5,536,446,075.02	1,366,835,560.57	324.06%	非流动资产期末余额较期初增加324.06%,主要是由于报告期内非流动资产账龄结构发生变化。
资产总计	10,352,147,955.64	8,057,290,445.20	31.00%	资产期末余额较期初增加31.00%,主要是由于报告期内资产账龄结构发生变化。
短期借款	10,662,388,533	5,534,762,920.29	-8.48%	短期借款期末余额较期初减少8.48%,主要是由于报告期内短期借款账龄结构发生变化。
应付账款	5,310,400.75	41,202,108.07	-87.09%	应付账款期末余额较期初减少87.09%,主要是由于报告期内应付账款账龄结构发生变化。
应付利息	228,661,769.79	682,133,527.16	-66.48%	应付利息期末余额较期初减少66.48%,主要是由于报告期内应付利息账龄结构发生变化。
应付股利	28,011,513.07	714,185,027.10	-63.87%	应付股利期末余额较期初减少63.87%,主要是由于报告期内应付股利账龄结构发生变化。
应付账款	233,689,483.61	222,022,996.06	5.26%	应付账款期末余额较期初增加5.26%,主要是由于报告期内应付账款账龄结构发生变化。
应付工资	4,919,439.41	5,840,996.89	-23.34%	应付工资期末余额较期初减少23.34%,主要是由于报告期内应付工资账龄结构发生变化。
应付利息	2,304,665.49	1,572,492.60	46.32%	应付利息期末余额较期初增加46.32%,主要是由于报告期内应付利息账龄结构发生变化。
应付股利	21,951,641.75	31,366,601.11	-30.01%	应付股利期末余额较期初减少30.01%,主要是由于报告期内应付股利账龄结构发生变化。
其他应付款	130,948,951.53	5,030,063.25	2501.99%	其他应付款期末余额较期初增加2501.99%,主要是由于报告期内其他应付款账龄结构发生变化。
一年内到期的非流动负债	16,000,000.00	-	100.00%	一年内到期的非流动负债期末余额较期初增加100.00%,主要是由于报告期内一年内到期的非流动负债账龄结构发生变化。
其他流动负债	11,744,056.16	16,481,091.36	-30.27%	其他流动负债期末余额较期初减少30.27%,主要是由于报告期内其他流动负债账龄结构发生变化。
流动负债合计	5,975,126,577.09	7,254,017,731.39	-17.64%	流动负债期末余额较期初减少17.64%,主要是由于报告期内流动负债账龄结构发生变化。
长期借款	177,397,675.44	182,796,706.06	-3.00%	长期借款期末余额较期初减少3.00%,主要是由于报告期内长期借款账龄结构发生变化。
应付债券	11,083,333.03	12,062,666.45	-8.12%	应付债券期末余额较期初减少8.12%,主要是由于报告期内应付债券账龄结构发生变化。
递延所得税负债	67,633.47	67,633.47	0.00%	递延所得税负债期末余额较期初增加0.00%,主要是由于报告期内递延所得税负债账龄结构发生变化。
其他非流动负债	65,340,000.00	-	100.00%	其他非流动负债期末余额较期初增加100.00%,主要是由于报告期内其他非流动负债账龄结构发生变化。
非流动负债合计	189,064,637.94	209,596,062.52	-23.05%	非流动负债期末余额较期初减少23.05%,主要是由于报告期内非流动负债账龄结构发生变化。
负债合计	6,164,191,215.03	7,453,683,793.91	-17.08%	负债期末余额较期初减少17.08%,主要是由于报告期内负债账龄结构发生变化。
股本	762,803,272.00	407,077,000.00	87.14%	股本期末余额较期初增加87.14%,主要是由于报告期内股本账龄结构发生变化。
资本公积	3,625,491,799.39	402,305,491.47	727.32%	资本公积期末余额较期初增加727.32%,主要是由于报告期内资本公积账龄结构发生变化。
盈余公积	31,627,000.00	65,340,000.00	-20.92%	盈余公积期末余额较期初减少20.92%,主要是由于报告期内盈余公积账龄结构发生变化。
未分配利润	-550,691,944.13	-332,218,027.11	-71.71%	未分配利润期末余额较期初减少71.71%,主要是由于报告期内未分配利润账龄结构发生变化。
归属于母公司所有者权益合计	4,020,663,955.79	3,063,558,089.04	69.88%	归属于母公司所有者权益合计期末余额较期初增加69.88%,主要是由于报告期内归属于母公司所有者权益合计账龄结构发生变化。
少数股东权益	370,285,390.62	316,410,121.21	945.71%	少数股东权益期末余额较期初增加945.71%,主要是由于报告期内少数股东权益账龄结构发生变化。
所有者权益合计	4,390,949,346.41	3,419,968,210.25	710.43%	所有者权益合计期末余额较期初增加710.43%,主要是由于报告期内所有者权益合计账龄结构发生变化。
负债和所有者权益总计	10,555,140,555.64	8,057,290,445.20	31.00%	负债和所有者权益合计期末余额较期初增加31.00%,主要是由于报告期内负债和所有者权益合计账龄结构发生变化。

单位:元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-1,582.90	资产采用年限平均法计提折旧。
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,788,807.80	油桐粮加工用专项资金(含当年拨付的研发支出)及本报告期收到法院生效民事判决书判令专项资金的返还(含当年拨付的研发支出)。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、发行权益性证券产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-3,634,351.84	主要为公司非主营业务产生的公允价值变动损益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,367,721.85	主要是公司收到客户违约金及赔偿。
少数股东权益影响额(税后)	-1,624,206.60	
合计	-17,079,036.92	

项目	本期发生额	上期发生额	变动比率	变动原因
营业收入	8,166,809,676.03	9,883,124,425.54	-17.37%	营业收入较上期减少17.37%,主要是由于报告期内营业收入账龄结构发生变化。
营业成本	6,137,864,392.83	6,106,995,183.20	-18.68%	营业成本较上期减少18.68%,主要是由于报告期内营业成本账龄结构发生变化。
营业税金及附加	143,412.55	94,821.42	51.24%	营业税金及附加较上期增加51.24%,主要是由于报告期内营业税金及附加账龄结构发生变化。
销售费用	12,849,304.83	20,132,418.35	-36.18%	销售费用较上期减少36.18%,主要是由于报告期内销售费用账龄结构发生变化。
管理费用	82,397,513.99	73,585,469.67	11.97%	管理费用较上期增加11.97%,主要是由于报告期内管理费用账龄结构发生变化。
财务费用	210,545,151.15	75,544,776.86	178.03%	财务费用较上期增加178.03%,主要是由于报告期内财务费用账龄结构发生变化。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	24,698,267.22	32,751,361.56	-24.87%	资产减值损失较上期减少24.87%,主要是由于报告期内资产减值损失账龄结构发生变化。
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-7,348,140.00	73,461,839.73	-110.08%	公允价值变动损益较上期减少110.08%,主要是由于报告期内公允价值变动损益账龄结构发生变化。
投资收益(损失以“-”号填列)	71,919,038.04	-123,414.87	2233.66%	投资收益较上期增加2233.66%,主要是由于报告期内投资收益账龄结构发生变化。
营业利润(亏损以“-”号填列)	-237,031,945.55	-252,866,429.66	6.20%	营业利润较上期增加6.20%,主要是由于报告期内营业利润账龄结构发生变化。
营业外收入	6,856,549.78	2,726,527.30	150.74%	营业外收入较上期增加150.74%,主要是由于报告期内营业外收入账龄结构发生变化。
营业外支出	95,496.76	541,624.04	-82.37%	营业外支出较上期减少82.37%,主要是由于报告期内营业外支出账龄结构发生变化。
利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-230,280,886.53	-250,681,524.40	8.13%	利润总额较上期增加8.13%,主要是由于报告期内利润总额账龄结构发生变化。
净利润(净亏损以“-”号填列)	-231,328,051.19	-244,664,247.32	5.40%	净利润较上期增加5.40%,主要是由于报告期内净利润账龄结构发生变化。

### 3、合并年初到报告期末现金流量表

项目	本期发生额	上期发生额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	629,126,680.22	578,089,797.79	8.72%	经营活动产生的现金流量净额较上期增加8.72%,主要是由于报告期内经营活动产生的现金流量净额账龄结构发生变化。
投资活动产生的现金流量净额	-64,888,060.60	-86,845,735.75	25.29%	投资活动产生的现金流量净额较上期增加25.29%,主要是由于报告期内投资活动产生的现金流量净额账龄结构发生变化。
筹资活动产生的现金流量净额	-955,353,260.17	-274,441,828.18	-138.11%	筹资活动产生的现金流量净额较上期减少138.11%,主要是由于报告期内筹资活动产生的现金流量净额账龄结构发生变化。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	43,540,057.80	1,942,751.71	2141.15%	汇率变动对现金及现金等价物的影响较上期增加2141.15%,主要是由于报告期内汇率变动对现金及现金等价物的影响账龄结构发生变化。
现金及现金等价物净增加额	-474,565,392.75	219,335,893.57	-284.40%	现金及现金等价物净增加额较上期减少284.40%,主要是由于报告期内现金及现金等价物净增加额账龄结构发生变化。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

#### 1、限制性股票与股票期权激励计划事项进展情况

(1) 2013年5月29日,公司召开第五届董事会第十八次会议,审议通过了《广州东凌粮油股份有限公司限制性股票与股票期权激励计划(草案)》(以下简称“《股权激励计划(草案)》”)等与本次股权激励计划相关的议案,公司独立董事就公司实施本次股权激励计划有关事项发表了独立意见。同日,公司召开第五届监事会第十二次会议,对本次股权激励计划中的激励对象进行了核查,认为《股权激励计划(草案)》确定的激励对象主体资格合法、有效。董事会审议通过公司本次股权激励计划后,公司将有关股票期权激励计划的申请材料上报中国证监会备案(以下简称“中国证监会”)备案。

(2) 中国证监会对公司报送的《股权激励计划(草案)》确认无异议并进行了备案,公司根据中国证监会的反馈意见,对《股权激励计划(草案)》部分内容进行相应修订,形成《股权激励计划(草案修订稿)》。

(3) 2013年6月25日,公司召开第五届董事会第十九次会议,审议通过了《股权激励计划(草案修订稿)》等与本次股权激励计划相关的议案,独立董事就本次修订及《股权激励计划(草案修订稿)》发表了独立意见。同日,公司召开第五届监事会第十三次会议,审议通过《股权激励计划(草案修订稿)》。

(4) 2013年8月6日,公司召开2013年第一次临时股东大会,审议通过了《关于〈广州东凌粮油股份有限公司限制性股票与股票期权激励计划(草案修订稿)〉及其摘要的议案》、《关于〈广州东凌粮油股份有限公司股权激励计划实施考核管理办法〉的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理本次股权激励计划相关事宜的议案》等议案。

(5) 2013年8月29日,公司召开第五届董事会第二十二次会议,审议通过了《关于调整公司限制性股票与股票期权激励计划授予/行权价格的议案》、《关于调整公司限制性股票与股票期权激励计划首次授予对象的议案》等议案,公司独立董事就本次股权激励计划调整及本次权益工具授予相关事项发表了独立意见。同日,公司召开第五届监事会第十五次会议,审议通过了《关于调整公司限制性股票与股票期权激励计划首次授予对象的议案》,并对调整后的激励对象名单进行了核查,认为调整后本次股权激励计划首次授予对象的主体资格合法、有效。

(6) 经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认,公司于2013年11月19日公告完成了首次授予涉及的41名激励对象获授的500万份限制性股票及635万份股票期权登记工作,首次授予限制性股票的上市日期为2013年11月20日,首次授予股票期权的授予日为2013年8月29日,期权简称:东凌LC2,期权代码:037033。

(7) 2014年8月18日,公司召开第六届董事会第三次会议审议通过了《关于对股票期

权数量和行权价格进行调整的议案》,因公司实施了2013年度权益分派,公司董事会对公司股票期权的期权数量和行权价格进行了调整,首次授予股票期权的行权价格由14.268元调整为9.4120元,期权份数由635万份变更为952.50万份;预留股票期权份数由65万份变更为97.50万份。公司独立董事就本次股票期权数量和行权价格调整的事宜发表了独立意见。

(8) 2015年2月5日,公司召开第六届董事会第九次会议,审议通过了《关于限制性股票与股票期权激励计划第一期可解锁/行权的议案》等相关议案,认为公司本次股权激励计划涉及的限制性股票和股票期权的第一期解锁/行权期的解锁/行权条件已满足,除1名激励对象因离职而导致其获授的股票期权不满足行权条件需要由公司予以注销外,公司其余40名激励对象均满足《股权激励计划(草案修订稿)》规定的解锁/行权条件,同意40名激励对象在公司本次股权激励计划规定的第一期解锁/行权期内可解锁的限制性股票数量为150万份,可行权的股票期权数量为181.5万份,行权价格为9.412元/股。公司独立董事就公司本期解锁/行权相关事项发表了独立意见。同日,公司召开第六届监事会第六次会议,审议通过了《关于限制性股票与股票期权激励计划第一期可解锁/行权的议案》等相关议案。

(9) 2015年2月5日,公司召开第六届董事会第九次会议,审议通过了《关于终止实施第二期、第三期股权激励计划暨回购注销已授予未解锁限制性股票/注销未授予的股票期权等相关事项的议案》等相关议案,同意提前终止本次股权激励计划。公司独立董事就公司本次终止相关事项发表了独立意见。

(10) 2015年5月21日,对公司于2015年2月7日发布的《关于终止实施第二期、第三期股权激励计划暨回购注销已授予未解锁限制性股票/注销未授予的股票期权等相关事项的议案》中披露的限制性股票的回购价格进行更正,更正前回购价格为8.712元/股,更正后回购价格为8.612元/股。

(11) 2015年5月28日,公司限制性股票与股票期权激励计划第一期共有150万股限制性股票办理了解除限售,相关股份已于2015年5月28日上市流通。